
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2020       Daniela Wagnerová  



 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA APLIKOVANÉ EKOLOGIE 

NAKLÁDÁNÍ S ČISTÍRENSKÝMI KALY PRO VYBRANÉ 

TYPY ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: Ing. Tereza Hnátková, Ph.D. 

Bakalant: Daniela Wagnerová 

2020  



 

 

 

  



 

 

  



 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Nakládání s čistírenskými kaly 

pro vybrané typy čistíren odpadních vod vypracovala samostatně a citovala jsem 

všechny informační zdroje, které jsem v práci použila a které jsem rovněž uvedla na 
[...]
(nález/ kolonie tvořící jednotku) 

Salmonella spp. Nález v 50 g 5 negativní 

Escherichia coli nebo 

enterokoky 

Kolonie tvořící 

jednotku v 1 gramu 

5 4 < 103 

1 < 5 · 103 

Obr. 12: Mikrobiologická kritéria pro upravený kal pro aplikaci na zemědělské půdě (Vyhláška č. 

437/2016 Sb., v platném znění). 

  



30 

 

Mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a prvků v kalech pro 

jejich použití na zemědělské půdě (příloha č. 3 vyhlášky č. 437/2016 Sb.) 

Riziková látka Maximální hodnoty koncentrací v kalech  

(mg/kg sušiny) 

As - arzén 30 

Cd – kadmium 5 

Cr – chrom 200 

Cu – měď 500 

Hg – rtuť 4 

Ni – nikl 100 

Pb – olovo 200 

Zn – zinek 2500 

AOX – absorbovatelné organicky vázané halogeny 500 

PCB – polychlorované bifenyly 0,6 

PAU – polycyklické aromatické uhlovodíky 10 

Obr. 13: Mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a prvků v kalech pro jejich použití na 

zemědělské půdě (Vyhláška č. 437/2016 Sb., v platném znění). 

6.2 Spalování kalů 

  Spalování je metoda typická pro vyspělé země. Kal z čistírny může být 

spalován buď samostatně, nebo může docházet k jeho spoluspalování v elektrárnách, 

spalovnách odpadů nebo v cementárnách (Šťasta a kol., 2006). Kal se spaluje při 

teplotách v rozmezí 850-950 °C. Nižší teploty se využívá k eliminaci zápachu, 

teplota nad 950 °C se už nedoporučuje (European Commission, 2005). Produktem 

spalování je popel – inertní materiál, který nepodléhá biodegradaci a je zbaven 

patogenů. Z tohoto důvodu může být bez obav ukládán na skládku. Neodporuje-li to 

legislativě, může být též součástí rekultivačních směsí a dále je možné jeho využití 

ve stavebnictví. (Pérez-Elvira a kol., 2006). 

Výhodou spalování je značné zredukování množství kalu, zničení patogenů a 

potenciální využití energie. Naopak nevýhodou jsou vysoké náklady na provoz, 

možnost vzniku nebezpečného odpadu jako vedlejšího produktu a obavy ze 

znečištění ovzduší (Metcalf & Eddy, Inc., 2003). 



31 

 

6.3 Kompostování 

 Cílem kompostování je urychlit rozklad organických látek díky vysoké 

mikrobiální rozmanitosti a aktivitě (hlavně termofilní organismy), hojnému 

substrátu, měnícímu se pH a redoxním podmínkám (aerobní i anaerobní 

mikroprostředí) (Xia a kol., 2005). Ve většině případů je prostředí aerobní, jelikož to 

vede k lepšímu rozkladu látek a vyšší teplotě potřebné k odstranění patogenů. 

Kompostováním je možné zajistit stabilizaci kalu primárního, přebytečného 

aktivačního, digestovaného i odvodněného. Konečným produktem je humus, který 

může posloužit jako hnojivo pro zlepšení stavu půdy (Riffat, 2012). Na hnojiva, která 

pocházejí z čistíren odpadních vod - tedy kaly, se vztahuje vyhláška č. 474/2000 Sb., 

o stanovení požadavků na hnojiva. Čistírenské kaly podle této vyhlášky podléhají 

limitům pro rizikové prvky v hnojivech (Vyhláška č. 474/2000 Sb., v platném znění). 

Rozsah pozorovaných koncentrací v kompostovaném kalu (v ng/g sušiny) 

Analgetika Antibiotika Hormony Psychiatrické 

léky 

Antiseptika Vonné 

látky 

Neiontové 

povrchově 

aktivní látky 

10-1-103 8 · 10–1-

2 · 102 

2 · 10–2 · 

102 

10–1–9 · 102 101–8 · 103 - - 

Obr. 14: Rozsah pozorovaných koncentrací v kompostovaném kalu v ng/g sušiny 

(Verlicchi a Zambello, 2015). 

6.4 Skládkování 

 Současným trendem v evropských zemích včetně České republiky je odklon 

od ukládání kalů na skládky. Místo skládkování se upřednostňuje recyklace kalu a 

získání látek v něm obsažených, které je možné znovu využít (Wanner, 2019). 

V České republice je skládkování kalu legislativně zakázáno, nicméně i přesto stále 

ještě funguje (Ministerstvo životního prostředí ČR, 2015a). 

6.5 Pyrolýza 

 Pyrolýza je alternativním způsobem pro nakládání s kaly v případě, že kal 

nesplňuje mikrobiální limity pro využití na zemědělské půdě (Ministerstvo životního 

prostředí ČR, 2015b). Jde o termochemický proces zpracování sušených kalů. 



32 

 

Umožňuje přeměnu biomasy a organických látek na materiály a chemikálie, které se 

dají následně zhodnotit. Tato technologie je však pro zpracování kalů stále málo 

obvyklá. Produktem pyrolýzy je bio-olej a uhlíkatý zbytek - biochar, který svým 

obsahem fosforu (6-8 % z hmotnosti popela) a uhlíku může zvýšit kvalitu půd. Kaly 

z čistíren nejsou zatím na rozdíl od jiné biomasy komoditou a za jejich zpracování se 

platí (Kos, 2015).  

Analýza nakládání s kaly 
Metoda Cena Kapacita Provozní náklady Dostupnost na 

trhu 

Využití na 

zemědělské půdě 

150-400 Euro/t 

sušiny 

Max. 5 tun sušiny/ha půdy Průměrně cca 110-

160 Euro/t sušiny 

 

U aplikace 

kompostovaného 

kalu průměrně cca 

232 Euro/t sušiny 

Dobře dostupné 

Kompostování 250-600 Euro/t 

sušiny 

Centrální 

kompostárna 

71 390 

t/rok 

200-1000 Kč/t Dobře dostupné 

Malá 

zařízení 

cca 

18 000 

t/rok 

Komunitní 

kompostárna 

cca 3 910 

t/rok 

Spalování 450-800 Euro/t 

sušiny 

500 t/den Pro danou kapacitu 

1208 Kč/t 

Špatně dostupné 

Pyrolýza Cca 858 Kč/t 500 t/den Pro danou kapacitu 

1056 Kč/t 

Špatně dostupné 

Obr. 15: Analýza nakládání s kaly (European Commission, 2002; Kalderis a kol., 2010; Ministerstvo 

životního prostředí ČR, 2016; ZERA, z. s., 2018). 

 Doprava kalů z čistíren, na kterých se nezpracovávají, na větší čistírny 

probíhá obvykle v cisternách o objemu 10 m
3 

a náklady na jejich dopravu dosahují 

cca 30-60 Kč/km. Další náklady jsou spojeny se zpracováním a následným 

nakládáním a pohybují se cca v rozmezí 150-350 Kč/m
3
. Kal, který na čistírně prošel 

procesem stabilizace a odvodnění si odpadářské firmy přebírají za cenu 450-700 Kč/t 

včetně dopravy (Ministerstvo životního prostředí ČR, 2015a).  



33 

 

Obr. 16: Průměrné náklady na různé způsoby využití kalů v zemích EU (Kacprzak a kol., 2017).  

Průměrné náklady na různé způsoby využití kalů v zemích EU  

Metoda  Náklady (EURO / tuna sušiny) 

Využití na zemědělské půdě - 

Kompostování 310 

Spalování 315 

Skládkování 255 



34 

 

7. Kalové hospodářství ČOV Březnice 

 ČOV Březnice se nachází ve Středočeském kraji přibližně 19 km jižně od 

Příbrami. Vlastníkem je město Březnice, provozovatelem je společnost Vodovody a 

kanalizace Beroun, a.s. Čistírna se řadí mezi mechanicko-biologické s aerobní 

stabilizací kalu a s projektovaným počtem ekvivalentních obyvatel 8 500 EO. V roce 

2019 bylo na čistírnu připojeno celkem 3 428 osob s trvalým pobytem ve městě 

(VAK Beroun, a.s., 2019). 

Obr. 17: Kvalita odpadních vod na ČOV Březnice (Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 2020). 

Aktivovaný kal odtéká ze tří aktivačních nádrží do dvou dosazovacích nádrží 

kruhového tvaru o průměru 10,34 m a objemu 250 m
3
. Kal usazený na dně 

dosazovací nádrže je shrabován hrablem do technologické prohlubně a odsud je 

čerpadlem čerpán do předzahušťovací jímky nebo přímo do zahušťovací jímky kalu, 

v případě vratného kalu do regenerační nádrže, kde regeneruje předtím, než se vrátí 

do denitrifikace. Betonová čerpací stanice umístěná pod zemí mezi dosazovacími 

nádržemi obsahuje celkem 4 čerpadla typu Flygt NT3085.183MT – dvě pro čerpání 

přebytečného kalu a dvě pro čerpání vratného kalu do biologické části čištění 

(Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 2020). 

Pokud je kal načerpán do předzahušťovací jímky, dochází nejprve k jeho 

sedimentaci a k  současnému zahuštění na 3% sušiny. Ze dna je poté takový kal 

čerpán čerpadlem PCM MR30 I4 přes trubkový směšovač, do kterého se dávkuje 

flokulant (SOKOFLOK 68), na pásový zahušťovač. Pásový zahušťovač PZ 1000 má 

výkon 5-15 m
3
/h a zajistí zahuštění kalu na kal s 3-7 % sušiny. Vzduch pro 

zahušťovač poskytuje kompresor Orlík PKS17/200. Z pásového zahušťovače 

odpadává kal do jímky zahuštěného kalu, kde je promíchán pomocí míchadla 

Kvalita odpadních vod – ČOV Březnice 

Hodnoty Na přítoku (t/rok) Na odtoku (t/rok) 

BSK5 182,50 7,85 

CHSKCr 386,90 31,39 

NL 127,75 7,85 

N celk. 26,86 8,90 

P celk. 3,07 1,57 



35 

 

s míchací lopatkou a přečerpán do uskladňovací nádrže kalu (Vodovody a kanalizace 

Beroun, a.s., 2020). 

Válcová uskladňovací nádrž kalu vyrobená z betonu je 6,4 m vysoká a má 

12 m v průměru. Uvnitř nádrže je umístěn středobublinný aerační systém, který 

zajišťuje míchání a stabilizaci zahuštěného kalu. Vzduch do nádrže přivádí celkem 

68 kusů nerezových provzdušňovacích roštů typu AME P. V této nádrži se dnem 

kónického tvaru dosahuje kal hloubky 5,6 m a je ze dna čerpán přes trubkový 

směšovač na pásový lis F 800 s výkonem 3-7 m
3
/h. V této fázi dosahuje kal sušiny 

cca 18 %. Z lisu dopadá kal na šnekový dopravník, kterým je přemístěn do 

zastřešeného meziskladu odvodněného kalu (kapacita do 100 tun kalu). 

V meziskladu také dochází manuálně k částečné hygienizaci vylisovaného kalu 

vápnem (Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 2020). 

 

Obr. 18: Mezisklad vylisovaného kalu na ČOV Březnice (Wagnerová, 2020). 

7.1 Nakládání s kalem na ČOV Březnice 

Co se týče nakládání s kalem - veškerý kal vyprodukovaný na ČOV Březnice 

je v určitých časových intervalech odvážen oprávněnou osobou (odpadářskou 

firmou) K. R. K. Hájek s.r.o. Kal poté končí na kompostárně, kde se mísí s dalším 

biomateriálem. S touto osobou má čistírna uzavřenou smlouvu, podle které jí za 

odvoz kalu platí ujednanou částku. Konkrétní částka za odvoz odvodněných kalů 

z ČOV Březnice je 350 Kč/t bez DPH (Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 2020). 



36 

 

Obr. 19: Produkce kalů na ČOV Březnice v letech 2015-2019 (Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 

2020).  

Kaly na ČOV Březnice 

Rok  Množství vylisovaného kalu (t) Sušina kalu (t) 

2019 1330 222 

2018 1338 223 

2017 1239 223 

2016 1238 241 

2015 1234 239 



37 

 

8. Kalové hospodářství ČOV Rožmitál pod Třemšínem 

 ČOV Rožmitál pod Třemšínem je mechanicko-biologická čistírna s anaerobní 

stabilizací kalu studeným vyhníváním. Množství přiváděných odpadních vod je 1676 

m
3
/den. Čistírna umožňuje připojení pro 6 000 EO a nachází se ve vzdálenosti 

přibližně 10 km od ČOV Březnice. Stejně jako je tomu v případě březnické čistírny, 

vyčištěná voda odtéká do vodního toku Skalice. Vlastníkem a zároveň i 

provozovatelem je Město Rožmitál pod Třemšínem (Město Rožmitál pod 

Třemšínem, 2020). 

Obr. 20:  Kvalita odpadních vod na ČOV Rožmitál pod Třemšínem (Město Rožmitál pod Třemšínem, 

2020). 

Aktivovaný kal vznikající ve 2 aktivačních nádržích o objemu 1470 m
3
 (2x 

735 m
3
) vtéká do 4 nerezových obdélníkových dosazovacích nádrží o objemu 500 m

3
 

(4x 125 m
3
). Odsud je vratný kal odčerpáván zpět do aktivačního procesu a 

přebytečný aktivovaný kal je pomocí čerpadla typu SIGMA GFHU 80 čerpán do 

jímky kalu. Z kalové jímky je následně přiváděn do betonové uskladňovací nádrže o 

výšce 15,7 m a průměru 10 m, jejímž účelem je uskladnění částečně stabilizovaného 

kalu. K promíchávání kalu uvnitř nádrže slouží čerpadlo typu SIGMA GFHU 100 

(Město Rožmitál pod Třemšínem, 2020). 

Pomocí gravitace je z uskladňovací nádrže kal přepouštěn potrubím, do 

kterého je vřazen ještě macerátor NEMO M-Ovas S1, do zásobní homogenizační 

nádrže, kde se mísí pomocí míchadla. K zajištění účinnějšího odvodnění kalu je 

v rozpouštěcí nádrži o objemu 0,5 m
3
 připravován roztok 0,1% flokulantu 

(SOKOFLOK), který je dávkovacím čerpadlem přidáván do kalu. Poslední fází je 

čerpání kalu obohaceného o flokulant na sítopásový lis (kalolis) F800 NZ. 

Kvalita odpadních vod – ČOV Rožmitál pod Třemšínem 

Hodnoty Na přítoku (t/rok) Na odtoku (t/rok) 

BSK5 46,24 1,62 

CHSKCr 105,79 9,91 

NL 34,53 2,30 

N celk. 17,50 8,48 

P celk. 2,54 0,39 



38 

 

Vylisovaný kal padá z kalolisu na pásový dopravník a otvorem ve zdi je přepravován 

do venkovního kontejneru. Ke kalcinaci (vápnění) nedochází, jelikož dle vedení 

ČOV nemají k dispozici vhodné zařízení (Město Rožmitál pod Třemšínem, 2020). 

8.1 Nakládání s kalem na ČOV Rožmitál p. Tř. 

Existuje několik způsobů, jak čistírna v Rožmitále nakládá 

s vyprodukovaným kalem. Dle poskytnutých údajů, týkajících se kalové evidence 

čistírny, se nejčastěji jedná o kompostování a aplikaci kalů na zemědělskou půdu – 

kal pro aplikaci na půdu odebírá firma Almea s.r.o. Méně častý je odvoz kalů na 

kalové pole do Příbrami, neboť je to v porovnání s ostatními možnostmi 

z ekonomického hlediska nevýhodné. Malou část z vyprodukovaných kalů si odvezly 

také Technické služby města. S výjimkou odvozu kalu na kalové pole jsou ostatní 

možnosti nakládání bezúplatné. Konkrétní množství kalu, které připadá na jednotlivé 

způsoby nakládání v letech 2015-2019, upravuje tabulka níže (Město Rožmitál pod 

Třemšínem, 2020). 

Obr. 21: Produkce kalů na ČOV Rožmitál pod Třemšínem v letech 2015-2019 (Město Rožmitál pod 

Třemšínem, 2020). 

Nakládání s kalem na ČOV Rožmitál p. Tř. v letech 2015-2019 

 Kompostování Zemědělská půda Kalové pole 

Příbram 

Technické služby 

města 

2015 209 t - - - 

2016 224,5 t - - 38 t 

2017 120 t  - 60 t  22 t 

2018 - 240 t - - 

2019 77 t 118 t - - 

Kaly na ČOV Rožmitál pod Třemšínem 

Rok  Množství vyprodukovaného kalu 

(t) 

Obsah sušiny (%) 

2019 195 25 

2018 240 17,50 

2017 202 15 

2016 262,50 14 

2015 209 14,80 



39 

 

Obr. 22: Nakládání s kalem na ČOV Rožmitál pod Třemšínem v letech 2015-2019 (Město Rožmitál 

pod Třemšínem, 2020). 

Z obou zkoumaných čistíren byly poskytnuty dva laboratorní rozbory vzorku 

kalu z roku 2018 a 2019. Rozbory byly zaměřeny na vybrané rizikové látky a prvky, 

jejichž mezní hodnoty legislativně upravuje vyhláška č. 437/2016 Sb. Jak vyplývá 

z tabulky níže, nejvíce problematickým je na obou čistírnách prvek arzén, u něhož je 

nejvyšší přípustná koncentrace stanovena vyhláškou na 30 mg/kg sušiny. Tato limitní 

hodnota byla u vzorku ČOV Rožmitál z roku 2018 o necelé 4 mg překročena. U 

ostatních vzorků kalu, s výjimkou toho z ČOV Březnice z roku 2018, jsou hodnoty 

arzénu v kalu také vysoké a blíží se k povolenému maximu (27,4 a 28,2 mg/kg 

sušiny). Dále lze poukázat na to, že až na několik výjimek – nikl, AOX a PCB - jsou 

koncentrace rizikových látek a prvků na ČOV Březnice nižší než je tomu u ČOV 

Rožmitál. Kromě zmíněného arzénu splňují ostatní hodnoty vyhlášku, přičemž se 

žádný z prvků (látek) nepřibližuje k maximální limitní hranici (Vyhláška č. 437/2016 

Sb., v platném znění; Město Rožmitál pod Třemšínem, 2020; Vodovody a kanalizace 

Beroun, a.s., 2020).  

Porovnání mezních hodnot koncentrací vybraných rizikových látek a prvků 

v kalech pro jejich použití na zemědělské půdě dle vyhlášky č. 437/2016 Sb. 

Riziková látka Maximální hodnoty 

koncentrací v kalech  

(mg/kg sušiny) 

ČOV Březnice  

odběr kalu 

ČOV Rožmitál p. Tř. 

odběr kalu 

22. 11. 2018 23. 4. 2019 22. 10. 2018 8. 8. 2019 

As - arzén 30 7,2 27,4 33,8 28,2 

Cd – kadmium 5 0,4 0,4 1,73 1,62 

Cr – chrom 200 27,4 19,9 29,3 36,2 

Cu – měď 500 196 132 282 265 

Hg – rtuť 4 0,39 0,38 1,18 1 

Ni – nikl 100 20,3 16,3 19,2 19,4 

Pb – olovo 200 25,9 23,4 45,4 41,8 

Zn – zinek 2500 647 636 1070 1270 

AOX – absorbovatelné 

organicky vázané 

halogeny 

500 215 971 288 336 

PCB – polychlorované 

bifenyly 

0,6 0,14 0,215 0,115 <0,0002 

PAU – polycyklické 

aromatické uhlovodíky 

10 1,11 0,955 2,275 2,637 



40 

 

Obr. 23: Porovnání mezních hodnot koncentrací vybraných rizikových látek a prvků v kalech pro 

jejich použití na zemědělské půdě dle vyhlášky č. 437/2016 Sb. (Vyhláška č. 437/2016 Sb., v platném 

znění; Město Rožmitál pod Třemšínem, 2020; Vodovody a kanalizace Beroun, a.s., 2020). 

8.2 Ekonomické zhodnocení provozu kalového hospodářství 

Klíčovou technologií při zpracování kalu na ČOV Březnice i ČOV Rožmitál 

pod Třemšínem je odvodňování kalu. Důležitost odvodňování spočívá v redukování 

množství kalu, které je úzce spojeno s ekonomickou stránkou věci. Vede ke 

snižování následných nákladů v kalovém hospodářství a případně též nákladů na 

dopravu kalu (Mangone a kol., 2018). Do nákladů spojených s odvodněním kalu se 

promítají jednak  náklady na výstavbu a dále také provozní náklady. Přibližná výše 